



Comune di  
Alto Malcantone  
**Municipio**

Breno, 23 giugno 2025

Spettabile  
Gruppo Il Centro + Indipendenti  
Signor Luca von Felten

Daniele Jarmorini  
[jarmorini@altomalcantone.ch](mailto:jarmorini@altomalcantone.ch)

Ris. mun. 1404 del 23.06.2025

## **Risposta del Municipio all'interpellanza del 14 giugno 2025 del Consigliere comunale Luca von Felten relativa alla Scuola elementare e alla partecipazione del Comune di Alto Malcantone al Consorzio scolastico di Cademario**

Egregio signor Presidente,  
Gentili signore, egregi signori Consiglieri comunali,

in data 14 giugno 2025 è stata presentata l'interpellanza indicata in oggetto. Di seguito il Municipio risponde puntualmente ai quesiti sollevati.

Domanda 1: Su quale base legale e di calcolo è emersa questa cifra?

Risposta: Durante l'incontro del 19 maggio 2025 tra il Municipio e i tre firmatari della mozione congiunta del 1° aprile (poi ritirata), il Capo dicastero e Vicesindaco Giorgio Panzera ha effettivamente accennato a un possibile importo che potrebbe entrare in gioco in caso di scioglimento del Consorzio scolastico. Si trattava di una stima indicativa e non ufficiale, comunicata senza valutazioni tecniche approfondite. Tale cifra è stata menzionata da Mario Cremona, Segretario del Consorzio scolastico, al Vicesindaco e successivamente condivisa con la Delegazione consortile; essa riflette un'ipotesi teorica dei costi che potrebbero sorgere qualora tutti i Comuni membri abbandonassero la struttura consortile, rendendo quindi necessario un eventuale smantellamento dell'immobile e la gestione delle relative spese residue. La base normativa di riferimento è l'art. 24 dello Statuto del Consorzio, che disciplina le modalità di scioglimento e liquidazione. In tale circostanza, la Delegazione consortile istituisce una commissione di liquidazione incaricata di redigere un rapporto per l'assegnazione dei beni immobili e il riparto/conguaglio delle spese finali tra i Comuni consorziati. Non è dunque prevista alcuna penale automatica nello Statuto, e non esiste oggi alcuna cifra ufficiale. L'importo è stato condiviso anche con il Municipio, che lo considera come una stima riferita a uno smantellamento totale, ipotizzando lo scenario peggiore.

La somma citata durante l'incontro era da intendersi esclusivamente come una riflessione di principio, per rendere consapevoli che un eventuale scioglimento



Comune di  
Alto Malcantone  
**Municipio**

Daniele Jarmorini  
[jarmorini@altomalcantone.ch](mailto:jarmorini@altomalcantone.ch)

Ris. mun. 1404 del 23.06.2025

Pagina  
2/3

Stradon da Brén 50  
CH - 6937 Breno

tel.: +41(0)91-609 14 28  
[www.altomalcantone.ch](http://www.altomalcantone.ch)  
[municipio@altomalcantone.ch](mailto:municipio@altomalcantone.ch)

del Consorzio potrebbe comportare anche dei costi rilevanti, e che questi aspetti dovranno essere valutati con attenzione nel prosieguo delle riflessioni.

Domanda: Non sembra sorprendente quando esiste una sostanza fissa (stabile, mobilio e quant'altro) di cui anche Alto Malcantone è proprietario?

Risposta: È corretto: il Comune di Alto Malcantone è comproprietario della sostanza consortile. Tuttavia, in caso di scioglimento, anche in presenza di beni patrimoniali, potrebbero comunque sorgere oneri legati alla liquidazione, specie se lo stabile non fosse riutilizzabile. È in questo contesto che si è ipotizzato il possibile emergere di costi rilevanti. Sarà comunque un'eventuale commissione di liquidazione a chiarire questi aspetti. L'eventuale futura nuova funzione dell'edificio, definirà in gran parte l'importo a carico dei comuni consorziati.

Domanda: Non vi sembra che una cifra di tale entità spiattellata lì senza alcun costruito e giustificazione, sia una forma, manco tanto velata, di intimidazione al progetto di Scuola Elementare in Alto Malcantone?

Risposta: L'intento non era in alcun modo quello di esercitare pressione o generare timori rispetto al progetto della Scuola Elementare in Alto Malcantone. Si è trattato piuttosto di un esercizio di trasparenza e responsabilità: mettere sul tavolo i dati, anche quelli meno "visibili", ma comunque rilevanti dal punto di vista finanziario, è parte integrante di un confronto serio e consapevole. Solo così è possibile valutare a fondo la sostenibilità e l'opportunità di un investimento pubblico di tale portata. L'approccio professionale adottato nella gestione di un progetto di tale rilevanza ha spinto il Capo dicastero Formazione e Finanze a prepararsi in modo approfondito e a 360 gradi sul dossier, prendendo in esame tutti gli aspetti, sia quelli favorevoli che quelli critici, con l'obiettivo di garantire un'analisi oggettiva e completa.

La cifra è stata menzionata nel contesto di una discussione informale, per sottolineare che eventuali decisioni sul futuro del Consorzio dovranno tenere conto anche degli aspetti economici. Ogni diversa interpretazione non rispecchia lo spirito del confronto avuto.

Domanda: Vorrei far notare che nessuno dei presenti ha fatto una piega di fronte a tale richiesta, alludendo solo all'importanza dell'importo richiesto. Come ha reagito il Municipio? Sono stati richiesti chiarimenti? E se sì, cosa è stato detto?

Risposta: In quella sede non sono stati chiesti chiarimenti ulteriori, poiché la cifra è emersa nel quadro di una riflessione generale e non come proposta formale. Il Municipio è comunque consapevole che, se si vorrà intraprendere un nuovo percorso scolastico, tutti gli aspetti andranno analizzati in modo approfondito e trasparente. Come già ribadito, anche il Municipio ha preso atto della cifra stimata confermandone il suo valore finanziario.



Comune di  
Alto Malcantone  
**Municipio**

Daniele Jarmorini  
[jarmorini@altomalcantone.ch](mailto:jarmorini@altomalcantone.ch)

Ris. mun. 1404 del 23.06.2025

Domanda: A che punto sono i lavori sugli immobili comunali? È stata valutata la possibilità di integrarvi la SE, anche solo provvisoriamente?

Risposta: Il Municipio ha promosso una variante di Piano regolatore volta a verificare se e in che misura sia possibile ampliare l'ex Casa comunale. Attualmente, il Consiglio comunale ha già votato il credito per la progettazione dell'immobile quale nuova sede dell'amministrazione comunale, escludendo usi alternativi (ad esempio una scuola elementare). Il Municipio ha comunque voluto verificare, in sede pianificatoria, se vi sia la possibilità di prevedere anche altre destinazioni future rispettando le condizioni imposte dalla Convenzione con la Parrocchia di "bene pubblico", così da avere piena consapevolezza prima di procedere con l'intervento edilizio.

L'utilizzo come sede dell'amministrazione resta ad oggi la destinazione prevista, approvata e in corso di progettazione. Cambiare questa destinazione è ovviamente possibile, ma sarà una decisione che spetta al Consiglio comunale e che potrà essere eventualmente valutata dopo l'approvazione della variante di PR.

Domanda: Ci sono novità di cui far partecipe il Consiglio comunale?

Risposta:

Una novità recente riguarda il fatto che il Consorzio scolastico sta valutando la possibilità di pianificare l'intervento in più fasi, secondo una logica a tappe e basata su determinati criteri. Per questa ragione è stato proposto di inserire nel Preventivo 2026 un importo per affidare a un architetto l'elaborazione di uno studio specifico. Il Municipio ha preso posizione chiedendo alcuni chiarimenti al Consorzio, in particolare su come si intende finanziare il mandato e quale iter si pensa di adottare. Non appena tutti gli elementi saranno disponibili, la questione sarà presentata al Consiglio comunale, nell'ambito del messaggio sul Preventivo 2026.

Con la speranza di aver dato soddisfazione alla vostra interpellanza, vi presentiamo i nostri migliori saluti.

Pagina  
3/3

**Per il Municipio**

  
**Jean-Claude Golliard**  
Sindaco



  
**Daniele Jarmorini**  
Segretario

Stradon da Brén 50  
CH - 6937 Breno

tel.: +41(0)91-609 14 28  
[www.altomalcantone.ch](http://www.altomalcantone.ch)  
[municipio@altomalcantone.ch](mailto:municipio@altomalcantone.ch)